
 

 
 

 
Vážení spoluobčané,  
druhý měsíc letních prázdnin je za námi. Dlužno podotknout, že jsme 
se v něm ani příliš neohřáli. Alespoň malou náhradou nám za to může 
být těch několik krásných dnů, které s sebou přinesl začátek školního 
roku a závěr letního období. Začátek nového školního roku vnímám 
jako významný předěl v kalendářním roce. A to možná více než je 
konec a začátek kalendářního roku – to se změní jen letopočet a 
druhého ledna pokračujeme v zajetých kolejích, kdy dospělí jsou do 
práce a děti zase do své třídy, kde ve výuce jen navážou na látku 
probranou před vánočními prázdninami. Ale nový školní rok – to je 
docela něco jiného. Prázdninově líné tempo najednou vystřídá shon a 
opět se roztáčí kolotoč příprav svačin, doprava dětí do kroužků, dohled 
nad domácími úkoly a přípravu do školy. Prací „uondaným“ rodičům 
tak přibývají další povinnosti, kterých byli během prázdnin ušetřeni. A 
žáci se ocitají v novém ročníku, který na ně bude klást zase o kousek 
větší nároky než ten minulý. Spolu s tím přibydou i nové dovednosti, 
znalosti a také možná i povinnosti. Letošní začátek školního roku byl 
navíc doprovázen nejistotou, zda se vůbec do škol půjde a pokud ano, 
za jakých podmínek. Ve vzduchu přitom stále visí otázka: a na jak 
dlouho? Covidové šílenství nás provází již druhým rokem a každý se 
s ním potýkáme, jak dovedeme a jak je nám umožněno. A škála těchto 
způsobů, kterými se lidé s pandemií vypořádávají, je široká – od těch, 
kteří jej berou smrtelně vážně a úzkostlivě se chrání před vším, co by je 
mohlo dle vlastního uvážení ohrozit, až po ty, kteří dělají, že se nic 
neděje a žijí, jakoby se nechumelilo. A mezi tím je asi ta největší 
skupina, která se s momentálními okolnostmi vyrovnává se zdravým 
selským rozumem, a pamětliva starého přísloví, že nic se nemá 
přehánět či všeho s mírou, jde zlatou střední cestou. 

Nicméně, realitě se uniknout úplně nedá. A platí to i pro život města. 
S hrůzou zjišťujeme, že cena stavebních prací vzrostla raketově vzhůru, 
stejně jako u stavebního materiálu – tedy, pokud vůbec nějaký je. Do 
soutěží na realizace investičních zakázek se nikdo nehrne, protože 
firmy „nemají lidi“ a tak se musí řada alespoň trochu odložitelných věcí 
odkládat. Ale i přesto se povedlo v této nepříznivé době dokončit nové 
školní hřiště v ulici Rybná v hodnotě cca 9 mil, z toho byla zhruba 4 mil. 
dotace, podařilo se také zajistit zhotovitele nového zázemí pro terénní 
pečovatelskou službu 
v hodnotě 13 mil. Kč, stejně 
tak jako je předané staveniště 
v ulici V Rovině (louka za 
Školní ulicí na sídlišti Sever) 
přes 8 mil., kde se město 
rozhodlo po dvou 
neúspěšných pokusech o 
dotaci zahájit výstavbu 
parkovací plochy pro cca 80 
automobilů ze svého 
rozpočtu. Se 
stavebními pracemi by se 
mělo začít v nejbližších dnech. 
Situace není úplně 
jednoduchá a problémů 
k řešení je stále více než dost. 
Držme si tedy navzájem palce, 
abychom je společně zvládli. 
S přáním hezkého babího léta 
             Roman Kotilínek,  
 starosta města 

města Kras l ic  ZÁŘÍ    ročník 2021  

ZPRAVODAJ 

Slovo na úvod 
AKCE ČISTÉ 

MĚSTO  
Vážení spoluobčané, 

stejně jako v předchozích letech si Vás dovolujeme přizvat k 
akci Čisté město podzim 2021, kterou pro Vás připravujeme 
v měsíci říjnu. Jedná se o přistavení velkoobjemových 
kontejnerů na předem určená místa, odvoz a likvidaci 
objemného odpadu od občanů města Kraslic. 

V rámci rozšíření služeb a snaze vyhovět potřebám co 
největšímu počtu občanů města došlo ke zdvojnásobení 
počtu svozových míst a rozdělení původních stanovišť do 
dvou částí. Prvních dvanáct míst bude tedy sváženo na jaře a 
druhých dvanáct bude sváženo na podzim. Rozmístění 
jednotlivých kontejnerů bude vždy podrobně popsáno v 
přiloženém rozpisu.  

Objemným odpadem se rozumí odpad z domácností, který 
kvůli nadměrným rozměrům a velké hmotnosti nelze 
odkládat do běžných sběrných nádob. Jedná se například o 
nábytek, koberce, sanitární keramiku, objemné lepenkové, 
skleněné, plastové nebo kovové obaly apod. 

Do přistavených kontejnerů můžete též odkládat i kompletní 
použité elektrozařízení jako jsou lednice, televize apod. 
V žádném případě do těchto kontejnerů nepatří 
pneumatiky, autoplasty,  stavební a průmyslové odpady. 
Tento odpad lze odevzdat (likvidace odpadu dle platného 
ceníku) na Sběrném dvoře, který najdete v areálu bývalého 
ČSAD v ul. Lipová cesta.  

Provozní doba:  

Pondělí, středa, pátek               9.00 – 17.00 hod. 

Úterý, čtvrtek                              8.00 – 14.00 hod. 

Pro bližší informace se prosím obraťte na Technické služby 
města Kraslic se sídlem v Havlíčkově ul. 1910, tel. 
725 919 910, 352 687 708.   

   Technické služby města Kraslic 
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Velké poděkování  
DANCEDATE KRASLICE 

Velmi bychom chtěli poděkovat vedení 
tanečního kroužku DanceDate Kraslice za 
skvěle připravený příměstský tábor, který 
proběhl v týdnu od 23. – 27. 8 2021 v městě 
Oloví.  Tábor byl zaměřen na prohlubování 
taneční techniky, posilování a přípravy 
choreografií,  odpoledne patřila i přes 
nepřízeň počasí hrám a dovádění. Děti 
prožily tento týden plný tance, zábavy, 
kamarádství a legrace. Celý tábor byl spjatý 
s pohádkami Walta Disneyho vč. jejich 
choreografií, děti se také naučily vzájemně 
si pomáhat a spolupracovat. Tábor byl 
zakončen módní přehlídkou. Moc a moc 
děkují spokojení rodiče vč. dětí. 

 

Jubileum klubu začalo 
volejbalovým kempem  

 
Poslední prázdninový týden se uskutečnil již 
třetí Letní volejbalový kemp – Kraslice 2021.             
V pondělí 23.8.nastoupilo za velmi 
nepříznivého počasí 22 dětí a 7 trenérů či 
instruktorů do volejbalového kempu, který 
pořádal volejbalový sportovní klub Tatran 
Kraslice. Mezi dětmi byly ti nejmenší, kteří s 
minivolejbalem teprve začínají i ti starší, 
kteří do tajů volejbalu již nějaký rok 
pronikají.   Z důvodu velmi proměnlivého 
počasí si všichni měli možnost vyzkoušet 
různé povrchy pro tento sport určené, byla 
to hala, antuka i beach. 
Mladší děti využívali tělocvičnu II. základní 
školy, starší děti pak tělocvičnu školy v 
Havlíčkově ul.a tělocvičnu Sokola Kraslice. 
Do programu volejbalového kempu byla 
zařazena také atletická průprava a pro 
zpestření návštěva Tier parku  Klingenthal. 
Sladké občerstvení v podobě zmrzliny bylo 
připraveno sponzorem volejbalového klubu 
v Klingenthalu.  
Závěrečný den Letního kempu byl ve 
znamení volejbalových utkání, které sehráli 
ve svých kategoriích všichni účastníci 

kempu. Jejich účast v kempu byla 
odměněna nejen účastnickými tričky, ale 
každý účastník na závěr obdržel účastnický 

list, minidres klubu, klíčenku 
a cukrářské výrobky od 
sponzora. 
Volejbalový klub děkuje 
Domu dětí a mládeže v 
Kraslicích za zhotovení 
účastnických listů, paní Alici 
Bílské za zajištění stravy ve 
školní jídelně v Havlíčkově 
ul., II. základní škole Kraslice 
za poskytnutí školní 
tělocvičny, pekařství U 
Václava (p. Cetlovi) za 
zajištění svačin pro děti a v 
neposlední řadě Městu 
Kraslice za přidělení grantu 
pro uspořádání tohoto 
kempu. 
Klub děkuje trenérům a 
instruktorům L. Marešovi, K. 
Vankemu, J. Kroppovi, M. 
Dudašiu, S. Čeladníkové, K. 

Teistlerové a L. Zachovi za odborné vedení 
dětí a J. Vávrovi za technické zajištění 
kempu. 
Český volejbal slaví v letošním roce sto let 
od svého založení a jubileum slaví také 
volejbal v Kraslicích, neboť byl založen před 
75.lety.  
Činnost volejbalového klubu v Kraslicích 
podporuje Národní sportovní agentura, 
Karlovarský kraj  a především Město 
Kraslice. 
 Karel Vanke, předseda klubu                                                                    

 Lubomír Zach, vedoucí trenér  

Nábor dětí 
Bude probíhat každé úterý a čtvrtek od 

14.září 2021 od 16 hod. Do 
minivolejbalu máme zájem o děti ročník 

narození 2012, 2013 a 2014. Do 
předpřípravky ročník narození 2015 a 

mladší. 
Přihlášky si můžete vyzvednout v 

tělocvičně Sokol v Tyršově ul. nebo na 
vedlejším venkovním areálu volejbalu. 

Napsali jste 
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Kraslický jarmark 
Poslední srpnový víkend patřil jako každý 
rok tradičnímu městskému jarmarku, který 
letos slavil již 52. ročník. Na náměstí 
u Domu kultury se již od rána sjížděli 
stánkaři, kteří prezentovali své řemeslné 
výrobky či pochutiny. Návštěvníci mohli na 
trhu ochutnat horkou medovinu či 
včelovinu, sladké trdelníky, sýry či delikátní 
klobásy. Nechyběly ani stánky s česnekem, 
kaktusy, svíčkami a náramky. V Domě 
kultury probíhaly rovněž výstavy, a to Klubu 
filatelistů a spolku Konec toulání. 
Nezapomnělo se ani na dětský program. 
Děti si během dne mohly vyzkoušet 
paintball, zajezdit si na koni nebo 
vlastnoručně vyrobit náramek z korálků. 
Oblíbenou atrakcí byla zejména malba na 
obličej, takže tváře malých účastníků hrály 
po celý den všemi barvami. Hlavní hudební 
program se odehrával na zahradě Domu 
kultury, kde po celý zbytek dne probíhala 
vystoupení jednotlivých umělců a kapel. 
Program zahájil pan starosta se svým 
projevem a poté vystoupila kapela Staré 
pušky. Po ní následoval habartovský zpěvák 
Petr Hodek, který zazpíval známé 
muzikálové melodie. Nechybělo ani tradiční 
vystoupení Horalky a Zábavního orchestru 
Kraslice. Na své si přišly i děti, pro které bylo 
určeno vystoupení Majdy z Kouzelné školky. 
Její vystoupení však zaručeně potěšilo i 

starší děti a rodiče, kteří mohli zavzpomínat 
na oblíbený pořad České televize. Majda si 
s dětmi zatančila, zazpívala a za správné 
odpovědi při kvízu jim nadělila i odměnu. 
V podvečerních hodinách zahrála oblíbená 
místní kapela Alison. Po Alison následovala 
hlavní hvězda letošního jarmarku, a to 
zpěvačka Leona Machálková se svou 
kapelou. Zazněly její slavné hity Svět je plnej 
bláznů, Zbloudilá, Galaxie přání, Den kdy se 
vrátí láska či Dlouhá, bílá, žhnoucí kometa.  
Nechyběly ani melodie z muzikálů Drákula, 
Monte Christo či Mamma Mia! Po jejím 
vystoupení, které mnoho lidí roztančilo, 
následovala rakovnická kapela Realita, 
hrající především české pop-rockové songy 
s prvky elektroniky. Kapela předvedla 
energickou show a skvěle tak zakončila celý 
večer. 

 I přes deštivé dopoledne se počasí 
umoudřilo a letošní jarmark se opět povedl. 
Děkujeme všem, kteří se jarmarku 
zúčastnili, a také všem vystupujícím 
umělcům.  

 Bc. Claudie Růtová , MKC Kraslice 

MKC Kraslice 
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Podpora budování kapacit pro rozvoj 

základních pre/gramotností v 

předškolním a základním vzdělávání   
Naše mateřská škola se 
zapojila do projektu 
Podpora práce učitelů, 
který realizuje Národní 

pedagogický institut ČR a je financovaný z Evropských 
fondů. Od roku 2017 tak spoluvytváříme systém 
podpory rozvoje matematické, čtenářské, digitální 
gramotnosti a rozvoje informatického myšlení dětí. 
Podporujeme také otevřené vzdělávací zdroje.  
Doba se změnila. Už nestačí znát nazpaměť všechny 
řeky světa, podrobná data světořádu nebo periodickou 
soustavu. Klíčem k porozumění budoucímu světu jsou 
schopnosti učit se, být tvůrčí, otevřený, umět 
spolupracovat s ostatními či uvažovat v souvislostech. 
Abychom dětem na cestě za poznáním byli dobrými 
průvodci, musíme umět vzdělávání nahlížet z různých 
úhlů. Vodítkem takového přemýšlení jsou mimo jiné 
gramotnosti.  
Projekt podporuje pedagogy základních a mateřských 
škol v jejich snaze rozvíjet čtenářskou, matematickou a 
digitální gramotnost (tzv. základní gramotnosti) i 
informatické myšlení žáků a dětí. Jeho realizaci zajišťuje 
Národní pedagogický institut ČR (NPI ČR). Jako pilotní 
škola jsme prostřednictvím minikonferencí, společenství 
praxe a webinářů pronikali do tajů gramotností. Skvělou 
zkušeností a přívalem nových informací byly letní školy. 
Naši pedagogové se zúčastnili v posledních třech letech 
letních škol v Kostelci nad Černými lesy, v Olomouci a 
v Praze v Průhonicích. Právě v Průhonicích jsme na 
závěrečné konferenci prezentovali na workshopu 

„Metakognice – reflexe čtení a 
čtenářství“ čtenářskou gramotnost 
z praxe naší MŠ. Cílem naší práce 
je    

„…aby se děti těšily do školy a 
učitelé měli tu nejhezčí práci na 

světě.“    

        kolektiv MŠ Barvička 

MŠ Barvička 

Soutěžní anketa Alej roku 
2021 hledá po jedenácté 

nejkrásnější alej nebo 
stromořadí v Česku! 

Sdružení Arnika – Centrum pro podporu 
občanů, česká nezisková organizace 
spojující jedince usilující o lepší životní 
prostředí, pořádá v roce 2021 již jedenáctý 
ročník ankety Alej roku, soutěž o 
nejkrásnější alej nebo stromořadí 
v Čechách.  

Aleje a stromořadí jsou nedílnou součástí 
české krajiny. Z přírodního i kulturního 
hlediska jsou nenahraditelné. Právě 
prostřednictvím ankety Alej roku se snaží 
sdružení Arnika na význam alejí a 
stromořadí upozornit a přispět tak nejen 
k jejich zachování, ochraně a péči, ale také 
podnítit veřejnost k jejich nové výsadbě. 
Na fotografii: Vítězná Alej roku 2019 - 
Památná alej u Rakovnického potoka. 
(Autor: Jan Mudra). 

Do aktuálního ročníku soutěže se 
můžete zapojit i vy! Stačí, když 
zašlete 1-3 fotografie vyfocené 
aleje nebo stromořadí spolu s 

krátkým popisem či příběhem 
prostřednictvím nominačního formuláře na 
www.alejroku.cz. Vaši alej nebo stromořadí 
můžete nominovat do 26. 10. 2021, poté o 
vítězce rozhodne široká veřejnost v 
internetovém hlasování. Výsledky ankety 
budou zveřejněny v polovině ledna 2022. 
Bude vyhlášeno 14 regionálních vítězek a 
jedna celonárodní Alej roku 2021. Na 
nominující vítězných 
alejí čekají ocenění, a 
to jak v podobě 
diplomů, tak 
dárkových balíčků od 
sponzorů. Nominující 
celonárodní vítězky 
vyhraje let balonem. 
Patroni soutěže navíc 
vyberou tři 
nejkrásnější 
fotografie, které 
budou oceněny 
fotoaparátem nebo 

tiskárnou.  
Přihlásit můžete alej nebo stromořadí z 
vašeho blízkého okolí nebo alej, kterou jste 
objevili na svých cestách po české krajině a 
která vás zaujala pro svou krásu nebo 
příběh s ní spjatý. Podělte se o krásu i s 
ostatními a nominujte je do ankety Alej 
roku 2021. 
 
Klára Ondrigová 
koordinátorka ankety Alej roku 2021 
Arnika - centrum pro podporu občanů 

Informace pro občany 
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6 DŮVODŮ PROČ HRÁT NA 

HUDEBNÍ NÁSTROJ 
Hudba je všude kolem nás, je součástí téměř 
každého filmu, slýcháme ji každodenně. Jaký 
by byl život bez hudby? Dokážete si to 
představit? Nemít možnost pustit si 
oblíbenou písničku, která vám neustále zpívá 
v hlavě, nepustit si rádio, neslyšet zpěv 
z kostela, neexistovaly by opery, muzikály a 
mnohem, mnohem více. Hudba má na naše 
životy zásadní vliv a ani si to pořádně 
neuvědomujeme. Já sám se snažím dělat 
hudbu většinu svého života a mám k ní stále 
blízko. A proč že vy byste měli také na něco 
hrát? 
1) Nikdy není pozdě začít    
2) Budete „něco“ umět 
Hudbě se věnuje kde kdo. Ale stále je hudba 
druh umění, je to něco povznášejícího. A 
věřte mi, že když lidem řeknete, že na něco 
hrajete, začnou si vás více vážit a budou vás 
brát trochu jinak- s větší úctou a pokorou. 
3) Nikdo vám to nevezme 
Umění na něco hrát a souznění s nástrojem je 
nepopsatelné a nejlepší na tom je, že vám 
nikdy nikdo tento dar, který se naučíte, 
nesebere. To, jak se hraje, nelze zapomenout
- jednou to zvládnete a zůstane vám to 
navždy. Nevypaří se vám to z hlavy, naopak 
se to stane navždy vaší součástí. 
4) Budete rozumět notám 
Noty jsou pro neznalce jako španělská 

vesnice – „obyčejní“ smrtelníci neví co 
znamená půlová nota, čtyřčtvrťový takt, co je 
to předznamenání….k čemu také? Při hře na 
hudební nástroj se vše postupně naučíte a 
konečně vám ty dříve nesmyslné kliky-háky, 
notové osnovy a pomlky začnou dávat smysl. 
Vlastně jste se naučili další, nebo nový, 
celosvětový jazyk. 
5) Budete si to nesmírně užívat 
A to myslím v dobrém i špatném smyslu. 
Budete se trápit- je to moc složité, já na to 
nejsem, prostě to nejde, budete brát 
hodiny a ani si to neuvědomíte. Budete si 
to užívat a i prožívat-každou notu, každé 
zaváhání. A třeba se najednou dostanete 
k tomu, že pro vás hra začne znamenat 
něco více, než jen hraní z not- budete 
sžití s hudbou a budete se cítit 
nepřekonatelně a skvěle. 
6) MŮŽETE BÝT ÚSPĚŠNÍ 
Existuje mnoho hudebních soutěží a 
možností, jak se díky tomuto umění 
zviditelnit a stát se úspěšným – ať už se 
budete připravovat na celostátní soutěž, 
vystupovat na školním vánočním 
koncertu, hrát na besídce, nebo u 
táboráku…..vždy je to krásný pocit a ten 
pocit, když vám za váš výkon tleská 
nadšené publikum, je návykový a stojí za 
to ho zažít. 
Hudba je univerzální lék úplně na 
všechno, lék, který je starý snad jako 
lidstvo samo. 
Několik poznámek: 
U táboráku nemusíte jen tupě zírat, ale s 
kytarou v ruce můžete zabékat třeba pár 
písniček od Nedvědů. 

Hrát v kapele je dnes velmi oblíbená zábava a 
zpěvák, který umí hrát na nějaký hudební 
nástroj, vypadá o dost lépe, než když má v 
ruce pouze mikrofon. 
Je dokázáno, že lidé, kteří od malička hráli na 
hudební nástroj, jsou inteligentnější než ti 
ostatní.            Také důvod. 
Dechové nástroje jsou skvělé pro např. 
Zvýšení kapacity plic a zlepšení dýchání. 
Nenechte astma zvítězit a chopte se 
saxofonu, klarinetu, trubky, pozounu,  flétny. 

ZUŠ Kraslice 



6 / Zpravodaj města Kraslic   

 

9/2021 

Z hřebene Krušných hor 
do údolí Ohře  

 
Co mají společného 1. květen 2020 s 24. 
červencem 2021? Většina lidí tu zřejmě  nic 
společného nenalezne, ale to neplatí pro 
Spolek Němců a přátel německé kultury 
(Kulturverband) Kraslice a Německo-český 
kulturní spolek Potok Schneeberg - Aue. Na 
1. květen loňského roku byla naplánovaná 
exkurze s Dr. Petrem Rojíkem, která se 
mohla uskutečnit až nyní, více než o rok 
později. Důvod je všem známý a tak bych v 
tomto textu nechtěl jmenovat ono slovo, 
které nám všem už jde na nervy. Je však 
potěšitelné, že spolky nyní opět mohou bez 
problémů organizovat přeshraniční akce. 
V protikladu k dřívějším společným 
exkurzím, při kterých se využívaly velké 
autobusy, se letos objednaly dva menší 
autobusy o přibližně 20 místech a k nim se 
přidružily ještě tři osobní auta. Nejprve jsme 
se v koloně vydali z Božího Daru do 
Měděnce a tam u kostela pak doprava. A 
tady se hned ukázalo, proč se nemohl 
objednat velký autobus – silnice je zde velmi 
úzká. Po ní jsme dojeli na první zastávku 
exkurze, na Sfingy. Jde o skalní masiv 
nalézající se na cestě do údolí Ohře. Kdysi u 
něj stála restaurace a tento skalní útvar se 
tak stal oblíbeným výletním cílem. Budova 
restaurace byla nepřímou obětí odsunu 
sudetských Němců, v 50. letech minulého 
století pak byla stržena. Pouze zajímavé 
skalní formace z ruly, ze kterých se jedna z 
nich podobá egyptské sfinze a byla také 
podle ní pojmenována, tu stále ještě stojí. 
Odtud můžeme spatřit údolí Ohře a 
Doupovské hory, i když díky okolní vegetaci 
s malým omezením.  
Při dalším sjezdu do údolí Ohře byla 
zřetelně vidět hora Šumburk (Šumná) se 
zříceninou hradu, jeden z mnoha bývalých 
hradů po okrajích údolí. Podél Ohře jsme se 
dostali do Stráže nad Ohří, která dnes čítá 
600 obyvatel. Stojí tam kostel zasvěcený 
archanděli Michaeli postavený v roce 1768 a 
renovovaný v letech 2007 – 2008. A zde 
v kostele měl Petr Rojík krátkou přednášku s 
prezentací o Pamětní knize Korunní, kterou 
on sám přeložil z němčiny v roce 2018. 
Rozsáhlé dílo pojednává o dějinách obce z 
pohledu bývalých obyvatel Anny Ziener a 
Gernota Hilberta. Korunní, dříve Krondorf, 
se mezitím stal součástí Stráže nad Ohří.  

Na obecním hřišti pak následovala polední 
přestávka. Na ohni si každý účastník opekl 
špekáčky nebo klobásy.  
V cestě jsme pak pokračovali pěšky podél 
kolejí k pramenu korunní kyselky. Ten 

vyvěrá z hloubky několika desítek metrů, 
objevil jej Carl Gölsdorf v roce 1876. Po 
odborném posouzení byl pramen již v 

následujícím roce uznán jako léčivý. Voda se 
stáčela do lahví a tak se prodávala. Již v r. 
1920 se prodalo 5 milionů lahví. Korunní 
kyselka se proslavila po celém světě jako 
vynikající minerální voda. Carl Gölsdorf 
uváženě investoval do technického vývoje 
stáčírny a urychlil výstavbu malých 
klimatických lázní. Koncem 19. století se 
Korunní stalo atraktivním výletním místem. 
Nyní ze starých zařízení a budov již téměř 
nic nezůstalo. Ovšem i dnes patří korunní 
kyselka k nejprodávanějším minerálním 
vodám vůbec a je sponzorem 
Mezinárodního filmového festivalu Karlovy 
Vary.  
Autobus nás pak dovezl do nejjižnější 
zatáčky v Korunní Kyselce, kde v lese nad 
silnicí stojí hrobka manželů Gölsdorfových. 
Gölsdorf byl vedle své iniciativy obchodníka 
s minerální vodou také starostou a 
zakladatelem lázní Korunní Kyselka. 
Novogotickou hrobku, která se podobá 
kapli, po roce 1945 již nikdo neudržoval a 
byla tak vystavená rychlému chátrání. 
Zástupci Městského úřadu ve Stráži nad 0hří 
se nedávno rozhodli, že hrobku zrestaurují, 
chtějí tím zachovat část historie Korunní 
Kyselky a jejích osobností.  

Náš výlet nás dále zavedl ke Göttlově skalce, 
která se nachází vysoko nad Ohří mezi 
obcemi Korunní a Kamenec. Díky podobě s 
Lorelei na Rýně se skalce říká Lorelei na 
Ohři. Odtud se skýtá překrásný výhled na 
nejužší místo údolí Ohře, ve kterém se 
kromě řeky vine také dvoukolejní železniční 
trať a dálková silnice. 
Poslední zastávkou exkurze obou spolků se 
stal hřbitov u kostela svatého Vavřince v 
Okounově. Vedle novogotického kostela 
vybudovaného v roce 1866 se zde nachází 
pěkně založený hřbitov s dobře zachovalými 
německými hroby.  
Po mnoha měsících rozluky byla toto první 
společná akce obou spolků a všichni 
účastníci z toho měli velkou radost. Zvláštní 
dík náleží Dr. Petru Rojíkovi, který tuto cestu 
naplánoval a s velkými odbornými znalostmi 
vedl. Dík patří také Ministerstvu kultury ČR, 
které tento vydařený den finančně 
podpořilo. Doufejme, že v budoucnu již 
nebudou přeshraniční spolkové práci bránit 
žádná další omezení. Ulrich Möckel 

Napsali jste 
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PODĚKOVÁNÍ 

- Všem, kteří 25. července připravili pohoštění 
pro posezení při sněženské pouti. Stalo se již 
tradicí, že se scházíme u svatého Jakuba, ať 
s úmysly prosebnými či děkovnými. Spolu 
chválíme Pána a Boha, klaníme se jeho 
moudrosti, vedení. Ať nám tento druh setkání 
vždy zůstává v paměti!  
- Na farní účet přibyde částka 289.000 Kč z Min. 
kultury Praha na opravu kazetového stropu 
kostela sv. Michaela v Oloví. Město Oloví 
přispělo částkou 50.000 Kč.  Celková suma za 
letošní opravu činí 379.054 Kč. Zbylé částky 
budou uhrazeny díky Svépomocnému fondu BP 
43.750 Kč a z vašich darů ve výši 25.304 Kč.  

Hymnus (Zpěv) ke sv. Josefovi  

Vznešený patriarcho, svatý Josefe, který můžeš 
učinit to, co je nemožné; pospěš mi na pomoc ve 
chvílích neklidu a těžkostí. Přijmi pod svou 
ochranu obtížné a svízelné situace, které ti 
svěřuji, aby došly šťastného konce. Můj 
milovaný otče, v tebe skládám celou svoji 
důvěru. Ať mi neříkají, že jsem tě vzýval 
nadarmo, poněvadž ty s Ježíšem a Marií můžeš 
všechno; ukaž mi, že tvoje dobrota je tak velká 
jako tvoje moc.    

Amen.           (papež František 8. prosince 2020)     

Modlitba ke sv. Josefovi. 

Dobrý Bože, plný slitování, tys dal sv. Josefovi 
odvahu přijmout Marii za manželku a svěřil jsi 
mu do ochrany Ježíše; na jeho přímluvu uděl i 
nám sílu překonat každý odpor vůči lásce a 
odvážně odpouštět a přijímat druhé. Amen.        

Opět vzpomínka 

26. července, na svátek sv. Anny a sv. Jáchyma, 
jsem s  paterem Ferdinandem a paní Lotty K. byl 
na mši svaté sloužené v pravé poledne v PALIČI 
(Palitz). Jako každým rokem se opět na toto 
znovu obnovující se místo sjelo cca 45 věřících. 
Tentokrát chyběly řeholní sestry, kterým 
v restituci  byly vráceny pozemky a které jsou 
v pachtu. Přivítala nás nově zářící omítka po 
pravé straně kostelní lodi. Jak jistě víte, kostel byl 
před lety zcela zdevastovaný. Tuším, že v roce 
2016 se kostela ujala čtveřice pánů (jeden 
právník, druhý podnikatel atd.). Obdivuhodné, že 
se vlastně jaksi „slitovali“ a vzali na sebe toto 
břemeno. Kostel je majetkem Spolku pro 
záchranu Dyleně. O této aktivitě se dozvěděl již 
vzpomenutý „náš pater“ Ferdinand. Ten se 
narodil v sousední Lipové, která v době jeho 
narození patřila do farnosti Palič. Zde byl 
pokřtěný, biřmovaný, v tomto kostele byli oddáni 
jeho rodiče, kteří s ním z Lipové do kostela sv. 
Anny chodili. Není proto divu, že jeho srdce 
zajásalo, že smí v této svatyni sloužit mši. I on 
pomohl: sehnal kostelní lavice, sehnal i mne, 
který přivezl modré dvojjazyčné zpěvníčky. 
Rodáci vždy zajistili i pěvecký sbor ze SRN. Letos 
jsem přítomné doprovodil na el. varhanách a 
poté jsme byli pozváni do místní restaurace Peklo 
na guláš. Inu, divné to jméno pro hospodu. Ale 
budiž: v kostele se to dříve „nebesky rozjelo“, a 
pak v hospodách po mši zas „pekelně roztočilo“. I 
zde je vidět pokrok: nový interiér, nový majitel – 
zdejší obyvatel. Obě tato místa nabízí posilnění: 
hospoda pro tělo, kostel pro duši. Radujme se jak 
s P. Ferdinandem, tak s obyvateli Paliče.   

Má poutní cesta na Montserrat 

byla strašná! Představte si, že máte vše v paměti: 
polní vyježděná cesta, u silného smrku se musíte 
dát doleva, na dalším rozcestí doprava atd. Jenže 
jedete krajinou, kde žádné smrky nejsou! Napadl 
je kůrovec, uschly a musely být poraženy! K tomu 
cesta s hlubokými vyježděnými kolejemi od 
strojů; navíc v noci na neděli 8.8. lilo jako z konve 

a výmoly byly plné vody a samé bláto! Prostě 
zdevastovaná krajina. Obraz mnohých duší. Duše 
s hlubokými rýhami tvrdého osudu po Covidu, po 
tornádu, povodni či rozvodu, ztrátě partnera, 
dítěte, přítele. Svět, který se kolem nás tak rychle 
změnil. Jak najít správnou cestu, zvláště, když 
nikde nenajdete ukazatele. Rozhodující je 
v takovém okamžiku směr, kterým se vydat k cíli! 
I my jsme věděli, že na poutní místo mohou vést 
oklikou i jiné cesty a jeli tušeným směrem. Jaká 
radost, že jsme včas dojeli na první mši svatou. 
Co z toho si mohu vzít pro svůj život? Může se 
stát, že jsem chodíval pravidelně v neděli do 
kostela; pak se mnohé kolem nás změnilo; ale i 
oklikou se do kostela zas mohu vrátit a dostat. A 
tohle bych mnohým pokřtěným ze srdce přál! 
Jaké myšlenky mne v poutním kostele napadaly? 
Vděk za každého z vás, že jste; i za své uzdravení. 
Za vaše modlitby, pomoc. Prosby své i vaše jsem 
předložil zdejší Madoně. Zdejší mladý pater 
Bohumil na hlavní oltář postavil 7 svícnů se 
svícemi, které nám připomínaly původ Panny 
Marie: byla dcerou z Judova rodu, kde všichni 
používali sedmiramenný svícen. Lítost nad 
hříšností vlastní i svých bližních a zvláště těch, 
kteří víru v Boha zaměnili za víru v politiky. I za ty 
jsem prosil, aby přestali lhát, zanechali mstivosti, 
byli nám všem vzorem i svým charakterem, 
netoužili po „zajištění“ po stránce finanční; aby si 
uvědomili, že při příštích volbách je už nemusí 
chránit jejich postavení a že mohou očekávat 
nepříjemné odhalení všech skutků – když ne tady 
– tak na věčnosti určitě. Aby na straně druhé 
směli za dobro, které vykonali pro druhé, pro 
budoucnost našich dětí, očekávat  odměnu od 
spravedlivého Boha. Ať v jeho existenci věří, či 
nikoliv. Ještě maličkost: Naše cesta z Nové 
Bystřice do Slavonic byla předehrou všeho 
pozdějšího, což jsem popsal. Objížďka 
nevyznačená, silnice úzká, v noci o to 
nebezpečnější. To cesta do nebe je dobře 
vyznačená: konej dobro, zlu se vyhýbej, buď 
milosrdný. Snad jen úzká cesta je stejná.  

Co se také může všechno stát! 

Na mostě v dolním Oloví již několik let stojí 
litinová socha sv. Jana Nepomuckého. Městu 
Oloví taková socha chyběla. Naše farnost 
s pomocí farnosti loketské ji městu dala darem. 
Světec drží v rukách kříž, dívá  se na něj. 
V minulých dnech se kříž ztratil; někdo ho ukradl. 
Ten zloděj ani neví, jak si tou krádeží „zavařil“. 
Kříž má různé podoby. Neštěstí, trable, 
problémy, nemoci atd. Sebrat světci, národnímu 
patronu, symbol víry v Boha, je hazard; možná, 
že je to viditelné znamení skutečnosti, že tolika 
pokřtěným byla ukradena víra v jediného Boha. 
Ten byl nahrazen modlou jménem peníze, drogy, 
moc a sláva apod. Ale spasí nás něco z tohoto na 
vždy, i po smrti? Proto bych si pro dobro onoho 
zloděje přál, aby zcizený kříž vrátil zpátky na své 
místo!  

Po poutní mši sv. mi volal pan Hron, který je 
„strážcem“ kostela sv. Jakuba na Sněžné, že se 
ztratily 4 zvonky od oltáře! „To není možné, 
nikdy se nic takového nestalo „ odpověděl jsem 
do mobilu. Ale pochybností jsem se hned tak 
nezbavil. Po krátké úvaze jsem se s tím svěřil 
Milošovi B. Jaké ale bylo mé překvapení, když mi 
za chvíli zavolal, že má dva zvonky ve svém autě? 
Došlo nám, že někdo při “balení věcí“ po mši sv. 
na Sněžné přidal omylem do kufru jeho auta i 
„domácí“ zvonek. A co se týče ztráty 4 zvonků? 
Ve skutečnosti šlo o zvonek jediný, který má ve 
tvaru kříže 4 malé zvonky. Ještě štěstí, že se u 
člověka počítá hlava s tělem dohromady. Jak by 
se vše jevilo jinak, kdyby se četlo: „Byla tam 
hlava na hlavě“ a pak by v celkovém počtu 
účastníků byla připočtena i těla: tzn. jednou 
tolik.   

OKNO P. Bystríka: Cyklus povídání: 
Blahoslavený, kdo se nade mnou nepohorší! 

Moji drazí, nevím, jestli se vám někdy stalo, že 

jste něco řekli v dobré víře a bylo to pro okolí 
pohoršující, ale mně se to děje docela často. No, 
a to i ve spojení s Pannou Marii, která je jediným 
člověkem vzatým do nebe s tělem i duší 
a přimlouvá se za lidstvo u Božího trůnu. Vztah 
k Panně Marii může mít mnoho podob, úcty 
a oslovení. V průběhu dějin člověka a co je svět 
světem, má v tradici církve Matka Boží mnoho 
přívlastků: Matka dobré rady, Pomocnice 
křesťanů, Matka ustavičné pomoci, či celé 
Loretánské litanie. Ale vyslovit osobní vnímání 
úcty k Panně Marii, bez toho, abychom třeba 
nepohoršili své okolí, je velice, ale skutečně 
velice těžké!  Přesvědčil jsem se o tom před lety, 
na setkání mládeže s papežem Františkem 
v Polsku, když jsme šli s jakousi skupinou 
v družném rozhovoru, zpozoroval jsem ležet na 
chodníku medailku Panny Marie. Zastavil jsem, 
ohnul se, abych ji zvedl a řekl jsem skoro 
s dětskou radostí v hlase: Hele, podívejte 
Maruška! A pohoršení bylo na světě, všichni na 
mne koukali hodně překvapeně, co mi to vylítlo 
z držky. Vybavuji si i jednu řeholní sestřičku, 
která se na mne podívala docela přísně a bylo 
znatelné, že se jí moje oslovení Panny Marie, 
tedy vůbec nelíbí. I s odstupem let si na tuto 
příhodu rád zavzpomínám, když se slaví slavnost 
ke cti Panny Marie a vždy se nad tím pousměju, 
protože jsem přesvědčen, že i Panna Maria má 
smysl pro humor a nepohorší se! A snad se 
nepohoršíte, ale tu medailku Panny Marie mám 
od té doby ve své peněžence. Panno Maria, 
Matko Spasitelova a Matko naše, oroduj za nás! 

Já, tvůj přítel a farář, se ptám: Doufám, že 
nechceš, aby ti PM peníze rozmnožila? Ona i 
tohle dokáže, ale přece jen raději rozmnoží vše 
dobré v našem životě. P.Peter 

Překvapivé výroky v současnosti. 

Tu a tam vás překvapí nečekaný projev. Babičce 
Marušce, (ženě mého bratra Pavla,) sdělila 5-
tiletá vnučka Anička toto: „Mám dojem, že máš 
potřebu mi dát bonbon“. No tohle? Už ta 
skladba slov! Jaká překvapení dědu s bábou 
čekají?  

N e b o : obětavá paní Eliška K., která se stará o 
faru v Oloví, řekla 11.07. v neděli po mši sv. 
Pateru Bystríkovi: „Náš páter to dělá takhle…“ 
Na to oslovený řekl: “Ale já jsem také váš 
páter!“. Pravda; od 01.07. už jsou na naši 
velkou farnost dva kněží! A to se ještě tu a tam 
objeví třetí, který mezi námi bydlí: Mons.Josef . 
Jsem přesvědčen, že to bude jen k dobrému! 
Jaká radost, když mezi nás zavítá i Páter 
Ferdinand z Klingenthalu – vždyť i on je přece 
„náš“!  

Pravidelné bohoslužby:  

v sobotu Bublava v 8:00 a Stříbrná v 9:15 hod. 
Poté bývá čas na křty či svatby (v 11:00). Každou 
2. sobotu bude mše sv. v 17:00 hod. na Sněžné 
u sv. Jakuba, patrona poutníků a těch, co jsou 
na cestách. Je to aktuální: mnozí jsou v těchto 
měsících v přírodě a jezdí na kolech. POZOR: 
JSTE VÍTÁNI! 

V neděli: 8:00 Rotava; 9:30 Kraslice; 11:00 
Jindřichovice (A); 11:00 Chodov; 14:30 Oloví (B). 
Tedy: (A) P. Bystrík, (B) Mons.Peter; příští neděli 
se to vymění. 

Na závěr: Obracím se na každého z vás: vraťme 
se s postupujícím uvolňováním do kostelních 
lavic; je naší svatou a důležitou povinností: 
děkovat za pomoc postiženým, prosit o boží 
ochranu nejen pro nás, ale i pro naše přátele, 
sousedy, rodáky. PROSÍM i jménem našeho P. 
Bystríka!   mpf                                                                                                                  

Blažený je ten, 

kdo se naučil obdivovat, ale nezávidět, 

následovat, ale nenapodobovat, 

chválit, ale nepochlebovat, 

vést, ale nemanipulovat, 

všímat si rozdílnosti, ale nesoudit. 

Římskokatolická 
farnost 
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„Na setkání se starosty si 
rád vyslechnu i podněty z 

Kraslic“ 
Bezpečnost v obcích a 
odpadové hospodářství. 
To jsou dvě hlavní témata 
třetího setkání starostů 
mého senátního obvodu, 
které se uskuteční 21. září 
od 10 hodin v Citicích. 
Během covidové epidemie 
nebylo pořádání 
podobných setkání 
možné. Proto bych to rád 
nyní dohnal a opět se 
pravidelně jednou za půl 
roku potkával s 
představiteli našich měst a obcí. Osobní kontakt 
totiž považuji za nesmírně důležitý. Podle mého 
názoru ho nemůže nahradit sebelepší online 
přenos. Také z toho důvodu, že od posledního 
setkání se starostkami a starosty uběhly téměř 
dva roky, se na vzájemné popovídání v Citicích 
velice těším.  

Jedním z pozvaných hostů bude plk. Mgr. Petr 
Macháček, ředitel Krajského ředitelství policie 
Karlovarského kraje. S ním budeme hovořit o 
bezpečnosti v obcích a také o spolupráci s 
Policií ČR. Pan Ing. Karel Jakobec, uvolněný člen 
Zastupitelstva Karlovarského kraje pro oblast 
životního prostředí nám naopak poví o 
novinkách z oblasti odpadové hospodářství a na 
řadu se dostanou i další otázky týkající se 
životního prostředí.  

Chybět nebude ani informační blok o mých 
aktivitách za poslední půlrok v Senátu i v 
regionu. Pochopitelně budu moc rád, když mě 
se svými podněty a novinkami z měst a obcí 
seznámí i samotné starostky a starostové. A 
pokud se na všechny důležitá témata 
nedostane v září, vrátíme se k nim při nejbližší 
příležitosti.   

Po oficiálním jednání bych rád všechny 
účastníky setkání pozval na prohlídku Křížové 
cesty v Citicích, kterou obec vybudovala v rámci 
celkové revitalizace místního hřbitova a jeho 
okolí. I to může být zajímavá inspirace, pokud 
se některé město nebo vesnička zamýšlí nad 
tím, jakým způsobem důstojně zvelebit 
prostory pietních prostranství. 

Na podzim chystáme výjezdní zasedání 
senátorů Podvýboru pro regiony v transformaci 
do našeho kraje. Letos v červnu jsme takto 
navštívili Ústecko a Sasko, abychom viděli, 
jakým způsobem přeměna uhelných regionů 
reálně probíhá. Snaha o transformaci je vidět 
na obou stranách hranice. Na straně Saska je 
však znát podpora v řádech miliard EUR, které 
sem saská vláda na rozdíl od té české již 
dlouhodobě posílá. Doufám, že se dočkáme 
změn a cílené podpory i v našem kraji.  

 Miroslav Balatka, senátor  

 www.miroslavbalatka.cz   

Slovo senátora 
Prodej slepiček 

Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra 
hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell
-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska. 

Stáří 16- 20 týdnů, cena 185 -229,- Kč/ ks                                                                                            
Prodej:  29.9. a 1.11. 2021 

Kraslice - u autobus. nádraží- 15.50 hod. 
Výkup králičích kožek –cena dle poptávky. 

Info :Po-Pá 9.00-16.00 hod., 
tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz 
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„Odešel jsi, 
utichl dům i 

zahrada, 
zůstalo jen 

veliké prázdno 
a stesk.“ 

 
Dne 7. 9. 2021 
uplynul smutný 
rok, co nás 

navždy opustil můj milovaný 
manžel pan Jiří ČERNÝ, bývalý 
dlouholetý zaměstnanec závodu 
AUTOBRZDY. 
Kdo jste jej znali a měli rádi, 
vzpomeňte se mnou. 
Děkuji  
 manželka Antonie a rodina 
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Výstava v Kraslicích 
„Už jsme vystavovali ledacos, ale kameny 
ještě ne“, diví se paní Marta Maštalířová 
z Městské knihovny v Kraslicích. A dodává: 
„Ale vypadá to pěkně!“  

Kraslice 
byly 
královským 
horním 
městem. 
Sám císař 
Karel IV. Je 
povýšil 
roku 1370 
na město. 
Jako zlatá 
nit se táhne 
dějinami 
města linie: 
měděná 

ruda – měděnorudné doly – měděné hutě – 
mosazárna – výroba trumpet – město 
hudby. Mimo měď se na území Kraslic těžily 
rudy zinku, olova, železa, stříbra, kobaltu i 
sklářský křemen. V mnoha lomech na 
katastrálním území města se lámala žula, 
žulový porfyr, kvarcit, metabazit a čedič. 
Nyní probíhá průzkum ložiska Tisová 
s důrazem na rudy kobaltu.  
Podnětem k výstavě kamenů byla nabídka 
paní Christiny Uschek z bývalého spolku 
kraslických rodáků Heimatverband der 
Graslitzer. Spolek provozoval muzejní 
expozici ve městě Aschaffenburg. Po zrušení 
muzea byla většina exponátů soustředěna v 
nově vzniklém Sudetoněmeckém muzeu 
v Mnichově. Pouze minerály a horniny 
z Kraslicka si nenašly svého pána.  Proto mi 
je paní Uschek nabídla. Jako geolog jsem 
okamžitě souhlasil s tím, že je dám 

k dispozici městu Kraslice.  
Nyní jsou tyto letité vzorky 
minerálů, hornin a rud ze starých 
dolů vystaveny v Městské 
knihovně Kraslice. Vlastně se po 
desetiletích vrátily „domů“. Velký 
dík si zaslouží paní Christině 
Uschek, která kameny zachránila, 
zabalila a během covidového 
omezení odeslala poštou rodině 
Hochmuthových v Immenreuthu 
poblíž českých hranic. Benjamin 
Hochmuth z kraslické skupiny 
Spolku Němců a přátel německé 
kultury je potom převezl do 
Rotavy. Po zpracování, čištění, 
třídění a určení vzorků jsou 
nejhezčí a vesměs dobře 
lokalizované vzorky vystaveny v 
Kraslicích.  
Výstava v Kraslicích se jmenuje 
„Příběhy kamenů kolem nás“ a je 
opatřena doprovodným textem.  
Na zahájení výstavy 18. srpna se 
přišlo podívat téměř 30 
návštěvníků z Kraslic, Stříbrné, 
Bublavy a Rotavy. Hlásí se i další 
zájemci a školní třídy. Výstava 
potrvá do 30. září 2021. Je 
otevřena během výpůjčních 
hodin, tedy v pondělí a pátek 9 – 
12 a 13 – 17 hod., ve středu 9 – 
12 a 13 – 18 hod. a po domluvě i 
mimo tyto hodiny (tel. 
352 606 512 nebo 724 390 171). 
Je úžasné, že spoluprací českých a 
německých úřadů a spolků nám 
vyvstává před očima kousek 
zapomenuté historie a přírody 
našeho domova. Město Kraslice 
plánuje zřízení stálé muzejní 
expozice, kde by snad kolekce 
kamenů z Aschaffenburgu měla 
najít trvalé místo. 

MKC Kraslice 

Milovníci zvířat ze 6.A  
Děti se zájmem o přírodu si mohou zvolit 
jako další předmět přírodovědný seminář, 

při němž mj. pečují o zvířata ve 
školním zookoutku.   Ing. I. 
Germušková 

 MŠ  v srpnu 
Děti si v mateřské škole v srpnu 
hrály, kreslily, chodily na 
procházky, dívaly se na králíčky. 
        Kolektiv v MŠ   

 
 

 
 
 

Den otevřených dveří 

na střední škole  
V sobotu 28.8.2021 jsme u příležitosti 
kraslického jarmarku uspořádali den 
pro veřejnost. Ti, kdo nás přišli 

navštívit, si 
prohlédli 
dílny střední 
školy a 
vyzkoušeli si 
sami práce, 
které je 
nejvíce 
zaujaly.          
 
A. Jančová 

SŠ, ZŠ a MŠ  
Kraslice 
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